
GC037-2013 Nomina responsabile TARES.doc  - 1 - 

COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il 03/07/2013 Prot. 3522 

    

DELIBERA N. 37    

 

 
OGGETTO: Nomina funzionario responsabile del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 

(TARES). 
    
 
L’anno duemilatredici, addì venti del mese di giugno alle ore 17.00, nella sala del Municipio si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 
                     Presenti    Assenti 
       
MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X   
GIACOMELLI Claudio Vice-Sindaco   X  
FARRUGGIA Antonino Assessore   X  
GANDINI Enrica Assessore   X  
SINDACO Angelo Assessore   X  
  Totale n.  5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale MAMBRINI Dott. GABRIO. 
 
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Dott. Pierluigi nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



GC037-2013 Nomina responsabile TARES.doc  - 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 14 del D.L. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in Legge n° 214 del 22 dicembre 2011, 
recante la disciplina del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), la cui applicazione entra in 
vigore dal 1° gennaio 2013; 
 
Visto il comma 36 del predetto articolo 14, secondo cui il Comune designa il funzionario responsabile del 
TARES, a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
Visto che il funzionario Mercalli Federica ha sino ad oggi svolto la funzione di responsabile Tarsu, a 
seguito di nomina effettuata con provvedimento sindacale e che lo stesso, in quanto unica unità, assorbe 
anche le funzioni dell’area finanziaria della quale è responsabile; 
 
Considerato che si rende opportuna la nomina del suddetto funzionario quale Responsabile del Tributo  
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
 
Appurato che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE 
 

1. di nominare Responsabile del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) il funzionario 
Mercalli Federica, per le motivazioni espresse in premessa; 

2. di prendere atto che al predetto Responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale inerente il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di esecutività, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, secondo le modalità telematiche indicate dal Ministero”; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/00; 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 n.267 
e ss.mm.ii.. 
 
Vespolate, lì 20/06/2013 

Il Responsabile Servizio Tributi 
f.to Federica Mercalli 

 
 
 

 



GC037-2013 Nomina responsabile TARES.doc  - 3 - 

Tutto ciò premesso 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 
artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

************ 



GC037-2013 Nomina responsabile TARES.doc  - 4 - 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il  Presidente                     Il Segretario Comunale 
      f.to Pierluigi Migliavacca                                                                  f.to Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 03/07/2013 . 
 
Vespolate, lì 03/07/2013 

Il Responsabile del servizio 
                   f.to Fabrizio Munaron 
 

 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Vespolate, lì ________________ 

 
Il Funzionario incaricato 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 
 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ___________________ 
per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          
Il Segretario Comunale 

 
 


